

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«24» сентября 2024г.

с.Чарышское

№ 6-р

О проведении экспертизы проекта решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»»

В связи с поступлением проекта решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»» и на основании пункта 1.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год :

1. Провести экспертизу проекта Решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»».
2. Установить срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 24 сентября по 26 сентября 2024 года.
3. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края Леденёву Любовь Сергеевну.
4. Разместить результаты проведения вышеуказанного мероприятия на официальном сайте Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в разделе Контрольно-счетная палата.
5. Контроль за исполнением данного Распоряжения возлагаю на себя.

Председатель
контрольно-счетной палаты

Л.С.Леденёва

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»

с. Чарышское

26 сентября 2024 года

Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований», Положение о контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края», утвержденного решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30.06.2023 № 36, пункт 1.2 Плана работы контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, распоряжение Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 24.09.2024 № 6-р.

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края и проекта решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»» нормам бюджетного законодательства.

Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»».

Общие положения:

Проект решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»» представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края (далее Контрольно-счетная палата) 24.09.2024 года (вх. № 23 от 24.09.2024). Одновременно с проектом решения предоставлена пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2024 год.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице:

Показатели	Проект решения, тыс. рублей	Утверждено 12.12.2023 №59 (в редакции от 29.05.2024 № 26), тыс. рублей	Отклонения, тыс. рублей
Доходы бюджета	537850,1	472572,7	65277,4
Расходы бюджета	567086,8	503586,1	63500,7
Дефицит бюджета	-29236,7	-31013,4	1776,7

Доходы бюджета на 2024 год по сравнению с утвержденными доходами Решением Совета депутатов муниципального округа от 12.12.2023 № 59 (в редакции от 29.05.2024 № 26) увеличиваются на сумму 65277,4 тыс. рублей или на 13,8% и составят 537850,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета на 2024 год увеличиваются на сумму 63500,7 тыс. рублей или на 12,6% и составят 567086,8 тыс. рублей.

Дефицит бюджета составит 29236,7 тыс. рублей.

Общий объем доходов, расходов и дефицита бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, предусмотренные в тексте проекта решения, соответствуют объемам доходов, расходов и дефицита, отраженных в соответствующих приложениях к проекту решения.

Изменение доходной части бюджета на 2024 год.

Проектом решения на 2024 год предусматривается увеличение доходной части бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края в общей сумме на 65277,4 тыс. рублей, за счет увеличения объема безвозмездных поступлений из краевого бюджета на эту сумму, (или с 472572,7 тыс. рублей до 537850,1 тыс. рублей, их доля в общем объеме доходов составит 82,6 %), в том числе:

Увеличиваются дотации в сумме 11906,5 тыс. рублей, из них:

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 6906,5 тыс. рублей;
- прочие дотации 5000,0 тыс. рублей.

Увеличиваются субвенции на 9957,0 тыс. рублей, из них:

- субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 8445,0 тыс. рублей;
- субвенция на осуществление государственных полномочий в сфере организации и обеспечения бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края 1512,0 тыс. рублей.

Увеличиваются прочие субсидии на 43096,7 тыс. рублей, из них:

- субсидии на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов культуры 24682,5 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту объектов теплоснабжения 7227,2 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения 6223,1 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов общеобразовательных организаций 4963,9 тыс. рублей.

Уменьшаются прочие субсидии на 1,1 тыс. рублей, из них:

- субсидии на возмещение части затрат в связи с предоставлением учителям общеобразовательных учреждений ипотечного кредита в рамках подпрограммы «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» – 1,1 тыс. рублей.

Увеличиваются иные межбюджетные трансферты на 318,3 тыс. рублей, из них:

- иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 59,9 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на проведение краевых конкурсов по благоустройству 118,4 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на поощрение победителей краевого этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» 140,0 тыс. рублей.

Объем собственных доходов не меняется.

Исходя из анализа поступления доходов в бюджет муниципального округа по состоянию на 01 июля 2024 года Контрольно-счетная палата, отмечает, что на указанную дату с превышением на 1114,4% годового плана исполнены *доходы от продажи материальных и нематериальных активов* (план на 2024 год - 200,0 тыс. рублей, факт - 2228,9 тыс. рублей), при этом корректировка по данному доходному источнику проектом решения не предусматривается.

Изменение расходной части бюджета округа на 2024 год.

Общий объем расходов бюджета муниципального округа по сравнению с ранее утвержденным, в том числе, с учетом отражения дополнительно поступивших межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального округа (63500,7 тыс. рублей) и источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов (изменение остатков средств на счетах 1776,7 тыс. рублей) увеличивается на 65277,4 тыс. рублей. Согласно проекта Решения на 2024 год расходная часть бюджета муниципального округа составит 567 086,8 тыс. рублей. Изменения, вносимые в расходную часть бюджета представлены в таблице:

Раздел	Подраздел	Проект решения, тыс. руб.	Утвержденные бюджетные ассигнования, тыс. руб.	Изменения	
				тыс. руб.	%
ВСЕГО РАСХОДОВ		567 086,8	503 586,1	+63 500,7	+12,6
01 «Общегосударственные вопросы», в т. ч.:		60 946,7	59 610,3	+1 336,4	+2,3
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>10,7</i>	<i>11,8</i>		
	01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»	2 195,2	2 195,2	-	-
	01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»	50,0	50,0	-	-
	01 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов субъектов РФ, местных администраций»	31 272,1	31 295,1	-23,0	-0,07
	01 05 «Судебная система»	1,6	1,6	-	-
	01 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»	8 333,0	8 333,0	-	-

	01 07 «Обеспечение проведения выборов и референдумов»	50,0	50,0	-	-
	01 11 «Резервные фонды»	200,0	200,0	-	-
	01 13 «Другие общегосударственные вопросы»	18 844,8	17 485,4	+1 359,4	+7,8
02 «Национальная оборона»		841,1	841,1	-	-
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>0,1</i>	<i>0,2</i>		
	02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»	841,1	841,1	-	-
03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», в т. ч.:		1 811,0	1 811,0	-	-
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>0,3</i>	<i>0,4</i>		
	03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»	1 801,0	1 801,0	-	-
	03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»	10,0	10,0	-	-
04 «Национальная экономика»		20 928,0	20 559,9	+368,1	+1,8
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>3,7</i>	<i>4,1</i>		
	04 05 «Сельское хозяйство и рыболовство»	3 535,7	3 535,7	-	-
	04 06 «Водное хозяйство»	478,0	478,0	-	-
	04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	8 335,2	7 967,1	+368,1	+4,6
	04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»	8 579,1	8 579,1	-	-
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»		63 465,3	41 213,9	+22 251,4	+54,0
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>11,2</i>	<i>8,2</i>		
	05 01 «Жилищное хозяйство»	20,0	20,0	-	-
	05 02 «Коммунальное хозяйство»	46 591,9	30 393,7	+16 198,2	+53,3
	05 03 «Благоустройство»	15 576,0	10 636,0	+4 940,0	+46,5
	05 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»	1 277,4	164,2	+1 113,2	+677,9
07 «Образование»		306 507,2	292 805,5	+13 701,7	+4,7
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>54,0</i>	<i>58,1</i>		
	07 01 «Дошкольное образование»	59 838,4	59 611,7	+226,7	+0,4
	07 02 «Общее образование»	226 835,2	213 419,0	+13 416,2	+6,3
	07 03 «Дополнительное образование детей»	11 583,7	11 583,7	-	-
	07 07 «Молодежная политика»	20,0	20,0	-	-
	07 09 «Другие вопросы в области образования»	8 229,9	8 171,1	+58,8	+0,7
08 «Культура, кинематография»		84 787,3	60 456,2	+24 331,1	+40,3
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>15,0</i>	<i>12,0</i>		
	08 01 «Культура»	73 129,9	48 186,9	+24 943,0	+51,8
	08 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»	11 657,4	12 269,3	-611,9	-5,0
09 «Здравоохранение»		5,0	5,0	-	-
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>0,0009</i>	<i>0,001</i>		
	09 09 «Другие вопросы в области здравоохранения»	5,0	5,0	-	-
10 «Социальная политика»		23121,2	21 609,2	+1 512,0	+7,0
<i>Доля в структуре расходов</i>		<i>4,1</i>	<i>4,3</i>		

	10 03 «Социальное обеспечение населения»	10 382,2	8 870,2	+1 512,0	+17,1
	10 04 «Охрана семьи и детства»	12 739,0	12 739,0	-	-
	11 «Физическая культура и спорт»	4 674,0	4 674,0	-	-
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,8</i>	<i>0,9</i>		
	11 01 «Физическая культура»	110,0	110,0	-	-
	11 03 «Спорт высших достижений»	4 564,0	4 564,0	-	-

Из 10 разделов классификации расходов бюджета увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по 6 разделам на общую сумму 63500,7 тыс. рублей (на 12,6 %), в том числе за счет поступлений из краевого бюджета. Наибольшее увеличение расходов планируется по разделам «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 22251,4 тыс. рублей (на 54,0%), «Культура, кинематография» на 24331,1 тыс. рублей (на 40,3%), «Социальная политика» на 1512,0 тыс. рублей (на 7,0%), «Образование» на 13701,7 тыс. рублей (на 4,7%).

В структуре расходов бюджета муниципального округа наибольший удельный вес по разделам занимают бюджетные ассигнования на образование - 54,0%, культура и кинематография - 15,0%, жилищно-коммунальное хозяйство - 11,2%, общегосударственные вопросы - 10,7%, социальная политика - 4,1 %, национальная экономика - 3,7%, по остальным разделам менее 1%.

Анализ изменений по группам видов расходов в 2024 году представлен ниже в таблице:

код	Наименование вида расходов	Проект решения	Утвержденные бюджетные ассигнования	Изменения	
				тыс. руб.	%
100	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	80 848,4	81 070,4	-222,0	-0,27
200	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	109 960,2	83 055,4	+26 904,8	+32,4
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	23 008,3	23 009,4	-1,1	-0,001
610	Субсидии бюджетным учреждениям	351 266,7	314 653,3	+36 613,4	+11,6
830	Исполнение судебных актов	692,8	692,8	-	-
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	1060,4	854,8	+205,6	+24,1
870	Резервные средства	200,0	200,0	-	-
880	Специальные расходы	50,0	50,0	-	-
	ИТОГО	567 086,8	503 586,1	+63 500,7	+12,6

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета, по целевым статьям (муниципальным программам муниципального округа Чарышский район и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета

муниципального округа соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального округа.

Таким образом, из 7 главных распорядителей и получателей бюджетных средств (ГРБС) изменения бюджетных ассигнований в сторону увеличения предусмотрены по 5 главным распорядителям бюджетных средств на общую сумму 63500,7 тыс. рублей или на 12,6 % от общей суммы уточненного плана.

Наименование ГРБС, получателя бюджетных средств	Первоначальный план	Уточненный план	Проект решения	Динамика	
				тыс. руб.	%
Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края	38 972,6	58 729,4	83 411,8	+24682,4	+42,0
Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края	311 921,6	325 875,8	330 207,9	+4332,1	+1,3
Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края	3 728,4	3 728,4	3 728,4	0	0
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края	9 512,1	9 932,1	9 992,1	+60,0	+0,6
Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края	54 247,2	65 261,2	94 378,8	+29117,6	+44,6
Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края	33 115,9	38 930,2	44 238,8	+5308,6	+13,6
Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края	1 129,0	1 129,0	1 129,0	0	0
Итого	452 626,8	503 586,1	567 086,8	+63500,7	+12,6

В денежном выражении 84,7 % от объема увеличения бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа приходится на 2 главных распорядителей бюджетных средств: Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 24682,4 тыс. рублей, Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 29117,6 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата напоминает о необходимости принятия главными распорядителями бюджетных средств мер по своевременному и качественному освоению бюджетных ассигнований.

Проектом решения внесены изменения в приложения 1, 3, 4, 5 решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год» (с учетом изменений).

Увеличивается объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального округа на 368,1 тыс. рублей (8335,2 тыс. рублей) за счет переходящих остатков дорожного фонда 2023 года, что не противоречит части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Следует отметить, что в течении 1 полугодия 2024 года, в нарушение п.2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ проекты решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете на 2024 год в Контрольно-счетную палату не предоставлялись, а, именно, экспертиза проекта решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете на 2024 год (от 29.05.2024 №26) Контрольно-счетной палатой не проводилась.

Дефицит бюджета муниципального округа на 2024 год.

Проектом решения предлагается уменьшить размер дефицита бюджета муниципального округа на 1776,7 тыс. рублей. Планируемый объем дефицита предусматривается в сумме 29236,7 тыс. рублей. В соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ установлены источники финансирования дефицита бюджета на 2024 год- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов согласно приложения1 к проекту решения о бюджете на 2024 год, что соответствует условиям, установленным пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Выводы и предложения:

По итогам экспертизы проекта решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год» замечания отсутствуют.

Проект решения в целом соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края и муниципального округа Чарышский район.

Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский район Алтайского края предлагает рассмотреть представленный в Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район № 59 от 12.12.2023 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 год»».

Председатель контрольно-счетной палаты
муниципального округа Чарышский район

Л.С. Леденёва